
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33167 Terça-feira, 12 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de 
18/07/2016 a 16/08/2016, o gozo de férias do servidor 
FRANCISCO DE ASSIS PACHECO, matrícula nº. 55589512/3, 
anteriormente concedidas através da Portaria nº. 397/2016, 
de 20/06/2016, publicada no DOE n° 33.152, de 21/06/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 984559
PORTARIA Nº. 485/2016, DE 11 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 084/2016 - 
DIMAC, de 07/07/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora LAIS RODRIGUES CARDOSO, matrícula nº. 
5917184/1, anteriormente transferência através da Portaria 
nº. 003/2016, de 05/01/2016, publicada no DOE n° 33.043, de 
06/01/2016, referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 984611

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, por 
seu presidente, no uso de suas atribuições e, com supedâneo 
nos termos do artigo 55, inciso XIII, artigo 58 inciso IV, artigo 86 
e artigo 87 da lei nº 8.666/93 e, considerando:
a) A violação da Clausula Décima Segunda (da obrigação 
e responsabilidade da contratada), na alínea “A” “a) Executar 
os serviços na forma, no prazo, no local e de acordo com 
o Termo de Referência Anexo I da Tomada de Preços n° 
09/2014 - COSANPA;.
b) E alínea “E” “Reparar, corrigir ou substituir às 
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto contratual, 
se verifi cado vício, defeito ou incorreção resultantes do 
serviço executado.”
RESOLVE:
a) Aplicar a sanção de suspensão temporária à empresa 
BS2G CONSULTORIA LTDA - EPP. do direito de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com supedâneo nos termos do 87, 
incisos III, cumulados com a Cláusula Décima, item 10.1.5 do 
contrato nº 13/2015)citado acima;
b) Aplicar a sanção de multa de 0,5% (zero vírgula 
cinco por cento) ao dia, sobre o valor do contrato, pelos 
30 primeiros dias de atraso que nesse caso corresponde a 
R$288.478,95 (duzentos e oitenta e oito mil e quatrocentos 
e setenta e oito reais e noventa e cinco centavos), com 
fundamento na a cláusula décima, item 10.1.2 do contrato em 
referência;
c) E aplicar a sanção multa de 1% (um por cento) ao 
dia, sobre o valor do contrato, pelo segundo mês de atraso 
que nesse caso corresponde a R$576.957,90 (quinhentos 
e setenta e seis mil e novecentos e cinqüenta e sete reais 
e noventa centavos), com fundamento na a Cláusula Décima, 
item 10.1.3 do contrato em referência.

Belém-Pa, 11  de   julho  de 2016.
Luciano Lopes Dias

Presidente
Protocolo 984469

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 07/07/2016
Vigência: 07/07/2016 a  05/10/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 12
Exercício: 2013
Contratado:  MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua General Joaquim Inácio, 136, Ilha do Leite, CEP. 
50070-270- Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 984639

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NGTM- Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2016- NGTM

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Elaboração 
de Projeto Executivo e Execução de Serviços de Reforma e 
Construção de Obras de Artes Especiais, Pontes nas vias de Área 
de Infl uências dos Corredores de Transporte Norte, na Região 
Metropolitana de Belém/PA.
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré - CPL- 
Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Horário de retirada de edital das 14h às 17h - 
Solicitações de formulário e informações pelo e-mail cpl.ngtm@
gmail.com
Responsável pelo Certame: Marina Lúcia Pereira Dos Reis
Local de Abertura: Sede NGTM - Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, 
Nazaré - Auditório
Data de Abertura: 16/08/2016
Hora de Abertura: 10:00 h (dez horas)
Ordenador: CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

Protocolo 984466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 205 DE 08 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/270803;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JULIMAR PEREIRA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5892194, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças- DIPLAN, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01.08.2016 a 30.08.2016, referente ao triênio 19.08.2011 a 
17.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, 08 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 984505

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204 DE 11 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Planejamento 
Administração e Finanças - DIPLAN para responder pelo cargo 
de Secretario de Diretoria, GEP-DAS 011.1, no período de 
04.07.2016 a 02.08.2016, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular HELENA PINHO 
SOBRAL DE SOUZA, Identidade Funcional nº 5789931/4, que 
se encontra respondendo pelo cargo de Gerente, conforme 
Portaria nº 203/2016, de 08.07.2016, publicada no DOE nº 
33.166, de 11.07.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de julho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 984507

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na publicação da Portaria nº 203/2016 de 
08.07.2016, publicada no D.O.E. nº 33.166, de 11.07.2016
Onde se lê: ... O DIRETOR DE ENSINO TÉCNICO E TECNOLÓGICO, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 111 DE 28 DE ABRIL DE 2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.117 DE 29.04.2016, e usando de 
suas atribuições legais,
Leia-se: ... O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM 
BASE NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 
32.798, de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de julho de 2016.

Protocolo 984299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167 DE 16 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
32.818 de 29/01/2015 e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 03(três) e ½ diárias, para atender às 
despesas com viagem as cidades de Santarém-PA e Belterra-
PA, no período de 13, 14, 15 e 18/07/2016, a fi m de viabilizar 
sua participação na solenidade de início das obras do Museu de 
Ciência da Amazônia, convênio fi rmado entre SECTET/BNDES/
AMABRASIL, bem como, reunião na UFOPA para discutir ofertas 
de Cursos Técnicos e Tecnológicos e reunião com o Prefeito de 
Santarém-PA para tratar do ensino tecnológico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 16 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

*Republicado por ter saído com incorreção no DOE 33.151, de 
20.06.2016.

Protocolo 984500


